

Số: /BC-BKTXH

Việt Yên, ngày tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Kinh tế-Xã hội HĐND huyện 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Xây dựng chương trình công tác

Ban Kinh tế-xã hội đã ban hành các văn bản gồm:

Chương trình số 236/CTr-BKTXH ngày 31/12/2021 chương trình công tác năm 2022 của Ban Kinh tế-xã hội.

Chương trình số 233/CTr-BKTXH, ngày 31/12/2021 chương trình giám sát, khảo sát của Ban Kinh tế-xã hội năm 2022.

Quyết định 02/QĐ-BKTXH, ngày 28/02/2022 của Ban Kinh tế - xã hội về việc thành lập đoàn giám sát công tác quản lý dịch tễ và phòng chống dịch bệnh trên người trên địa bàn và triển khai giám sát theo kế hoạch.

2. Thực hiện công tác giám sát, theo chức năng, nhiệm vụ:

2.1 Công tác giám sát thường xuyên:

Thực hiện giám sát thường xuyên tại các xã, thị trấn để nắm tình hình kinh tế-xã hội, các vướng mắc của địa phương, kịp thời phản ánh, đề xuất giải pháp khắc phục tại các phiên họp Thường trực HĐND hàng tháng, giao ban Thường trực HĐND hàng tuần.

Tham dự phiên họp thường kỳ hàng tháng trong 6 tháng đầu năm 2022 của UBND huyện và Hội nghị tổng kết của một số cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; dự hội nghị giao ban tuần và phiên họp thường kỳ hàng tháng trong 6 tháng đầu năm 2022 do Thường trực HĐND huyện tổ chức theo qui định.

Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thứ 7, thứ 8, thứ 9 HĐND huyện thuộc lĩnh vực của Ban phụ trách và xây dựng báo cáo thẩm tra của Ban trình kỳ họp đảm bảo đúng quy định.

Ngoài ra, thành viên Ban thường xuyên dự tiếp dân tháng 2, 3, 4, 5 theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện, tham gia tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 9 HĐND huyện, tham gia khảo sát việc triển khai Nghị quyết số 01 và 02 tại địa phương.

2.2. Công tác giám sát, khảo sát chuyên đề:

Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện thành lập Đoàn giám sát, xây dựng kế hoạch, đề cương báo cáo giám sát và triển khai nội dung giám sát công tác quản

lý dịch tễ và phòng chống dịch bệnh trên người trên địa bàn huyện theo kế hoạch giám sát tại phòng Y tế, 4 xã, thị trấn: Nénh, Bích Động, Vân Trung; Quang Châu; xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát và trình tại phiên họp thường kỳ tháng 3/2022 của Thường trực HĐND huyện.

3. Tham gia hoạt động giám sát theo chương trình, kế hoạch của Thường trực HĐND huyện

Thành viên Ban KTXH khảo sát việc triển khai Nghị quyết số 01 và 02 của HĐND huyện thuộc lĩnh vực Kinh tế-xã hội.

- Tham mưu Thường trực HĐND huyện thành lập Đoàn giám sát, xây dựng kế hoạch, đề cương báo cáo giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về đất đai đối với một số dự án thu hồi, chuyển MĐSD đất trên địa bàn huyện và tham gia Đoàn giám sát, giám sát tại 3 xã thị trấn: Bích Động, Quang Châu, Hồng Thái và các cơ quan đơn vị: phòng Tài nguyên và Môi trường, Tài chính-Kế hoạch, Trung tâm phát triển quỹ đất và CCN, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng.

Tham gia dự hội nghị trao đổi học tập kinh nghiệm giữa thường trực HĐND tỉnh với thường trực HĐND các huyện, thành phố tại Việt Yên.

4. Kết quả thực hiện các chức năng, nhiệm vụ khác

Các thành viên của Ban đã đăng ký các nội dung giám sát năm 2023. Ban Kinh tế-xã hội đã tổng hợp, thống nhất nội dung giám sát năm 2023 đối với Thường trực HĐND huyện, cụ thể:

Đề xuất nội dung giám sát:

1. Tiến độ các xã thị trấn xây dựng tiêu chí lên xã phường.
2. Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện.
3. Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về hoạt động kinh doanh bất động sản trên địa bàn.
4. Hiệu quả các mô hình sản xuất nông nghiệp.
5. Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động xây dựng trên địa bàn huyện Việt Yên.
6. Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện.
7. Giám sát công tác QLNN đối với các di tích lịch sử, văn hóa được xếp hạng trên địa bàn huyện.

Đề xuất nội dung khảo sát: Nghị quyết 01 và nghị quyết 02 của HĐND huyện.

Tham gia các cuộc họp, hội nghị do Thường trực HĐND, UBND huyện tổ chức và một số nội dung khác. Tham mưu chuẩn bị nội dung và dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn. Dự Hội nghị liên tịch bàn, thống nhất dự kiến Chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2022.

Tham gia các cuộc họp, hội nghị do Thường trực HĐND, UBND huyện tổ chức, Hội Ban KTXH trong 6 tháng, đánh giá công tác hoạt động của ban cũng như thành viên của ban trong 6 tháng đầu năm.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

Thành viên Ban kinh tế-xã hội cơ bản kiêm nhiệm, đồng chí phó ban chuyên trách đi học tập trung, bên cạnh đó do ảnh hưởng dịch Covi19 nên các thành viên chưa có nhiều quỹ thời gian để nắm bắt đầy đủ thông tin, chưa tham gia giám sát, khảo sát đầy đủ các cuộc do thường trực HĐND và Ban KTXH tổ chức.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

- Giám sát thường xuyên của Ban, giám sát chuyên đề: Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch. Theo kế hoạch.

- Dự phiên tiếp dân và Hội nghị nghe phản ánh kết quả tiếp dân tháng 8,9,10,11/2022.

- Dự Hội nghị liên tịch bàn, thống nhất dự kiến Chương trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2022.

- Khảo sát trước kỳ họp thường kỳ tháng 12/2022 và chuẩn bị các nội dung có liên quan trình kỳ họp.

- Tham gia Đoàn khảo sát của Thường trực HĐND huyện về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của UBMTTQ, các Ban, các Tô, các đại biểu HĐND huyện và cử tri tại kỳ họp thứ 9 HĐND huyện.

- Tham gia TXCT và dự hội nghị nghe phản ánh kết quả TXCT trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2022.

- Họp đánh giá hoạt động của Ban cuối năm, triển khai phương hướng năm 2023.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Thường trực HĐND huyện.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Kinh tế-xã hội HĐND huyện 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, PCTHĐND huyện;
- Thành viên Ban KT-XH;
- Đại biểu dự kỳ họp;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ-XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**

Đoàn Mạnh Chiến